הפרק החמישי דן בעידן שלאחר פסקי הדין ובהשפעת פסקי הדין בזירה המקומית והבין-לאומית. הפרק השישי מתייחס ליסוד הצדק בבית המשפט כמעצב מדיניות, לרבות לנקודת המבט הנשית.

1 ה"פ (מחוזי חי') 599/92 **נחמני נ' נחמני**, פ"מ התשנ"ד (1) 142 (1993) (להלן: מחוזי **נחמני**), שנהפך בע"א 5587/93 **נחמני נ' נחמני**, פ"ד מט(1) 485 (1995) (להלן: ערעור **נחמני**) אשר גם הוא נהפך, בדיון הנוסף: ד"ג 2401/95 **נחמני נ' נחמני**, פ"ד נ(4) 661 (1996) (להלן: דיון נוסף **נחמני**).

2 בג"ץ 4077/12 **פלונית נ' משרד הבריאות** (פורסם בנבו, 5.2.2013) (השופטים רובינשטיין, עמית, ברק-ארז).

& CONTEMP. PROBS. 19 (2013); Roy Kreitner, *On the New Pluralism in Contract Theory*, 45 SUFFOLK U.L. REV. 915 (2012).

9 ס' 5(ב) ו-5(ג) לחוק המתנה, התשכ"ה-1968; על ההתחייבות לתת מתנה ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים א פרק 11 (התשנ"א) (להלן: פרידמן וכהן חוזים א); מרדכי אלפרדו ראבילו חוק המתנה, תשכ"ח-1968 סעיף 5 (פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טדסקי, מהדורה שנייה, התשנ"ו). הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 669 (2001) (להלן: הצעת חוק דיני ממונות) שומרת על הדין הקיים בנושא חזרה מהתחייבות לתת מתנה: פבלו לרנר "המתנה וההתחייבות החד-צדדית בקודקס הישראלי (הערות על מה שיש בו ועל מה שאין בו)" משפט ועסקים ד 273, 292-293 (התשס"ו). לסקירה כללית של חוזה המתנה בהצעת חוק דיני ממונות: מיגל דויטש "הרוויזיה של דין המתנה בקודקס" משפט ועסקים ד 321 (התשס"ו).

10 ס' 2(3) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות); לדיון בחריג השירות האישי או העבודה האישית לסעד האכיפה ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים ד ס' 35.66-35.77 (התשע"א) (להלן: פרידמן וכהן חוזים ד).

במשפט הישראלי ההתערבות במישור זה באה לביטוי בפיתוחה של חזקת השיתוף ברכוש בין בני זוג באמצעות כלים חוזיים, שהוטענו במטענם הערכי של השופטים ואשר חתרו תחת המעמד המסורתי; לאחר מכן היא מצאה ביטוי בחקיקת חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973. ובכלל, דיני חוזים משמשים מכשיר מרכזי לפיתוחם של דיני המשפחה כיום ולהתנתקות מהדין הדתי.²⁰ מנגד עלתה טענה שבגזרות מסוימות של הסכמות משפחתיות האופי האינטימי ביחסים שבין בני זוג שולל מלכתחילה את התפיסה החוזית, ואין להחילה כלל. בהקשר הנוכחי אדון כאמור בתפיסות החוזיות המוחלות בהקשר המשפחתי שעניינו הולדה וריבוי באמצעות טכנולוגיות מתקדמות.

זאת, נוכח התנהגותו לאורך השנים, המלמדת על הסכמתו לזון את הקטינות שאימצה בת זוגו וכן הסתמכותן של הקטינות ובת הזוג על התנהגות זו). ראו גם ע"א 449/79 **סלמה נ' סלמה**, פ"ד לד(2) 779 (1980); תמ"ש (משפחה ת"א) 21910-10 **פלונית נ' אלמונית** (פורסם בנבו, 27.8.2013). כן ראו את פסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן בדבר הנכונות להפעיל עקרונות חוזיים לצדו של חוק יחסי ממון בין בני זוג: ראו גם רע"א 8672/00 **אבו רומי נ' אבו רומי**, פ"ד נו(6) 175, 182–183 (2002) (האפשרות להוכיח באמצעות חוזה מכללא כי נכסים שהיו לבן הזוג ערב הנישואין נכללים בהסדר איוון המשאבים על אף הקבוע בס' 5(א)(1) לחוק יחסי ממון, התשל"ג–1973 – הושארה בצריך עיון); בע"מ 1398/11 **אלמונית נ' אלמוני**, פס' 16–18, 21 לפסק דינו של השופט דנציגר (פורסם בנבו, 26.12.2012) (על רף ההוכחה הנדרש להסקת כוונת שיתוף בנכסים שהיו לבן הזוג ערב הנישואין, באמצעות חוזה מכללא ומצגים שהציג בן הזוג לבן הזוג האחר.

26 ערעור **נחמני**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 511–512 (שטרסברג-כהן).

27 שם, פס' 20. במובן זה ניתן להתייחס לזכות כאל הבטחה טרום-חוזית, בדומה לזו הנובעת מהפרת החוזה לנהוג בתום לב במשא ומתן, המעניקה לנפגע פיצויי הסתמכות לפי ס' 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. אולם ברוח הנטייה הכללית דאז להרחבת אחריות, הסתמנה עלייה במעמדה של הבטחת נישואין: ע"א 5258/98 **פלונית נ' פלוני**, פ"ד נח(6) 209 (2004) (להלן: עניין **פלונית נ' פלוני**).

בכל הנוגע לעסקאות שוק, כעיקרון, הצדדים עצמם מייצרים את תוכן העסקה וכלליה. עם זאת חשוב להדגיש שייצור הכללים נעשה על רקע המשפט: במשך השנים נתגבשו בנוגע לעסקאות שוק מסורות ונהגים שרבים מהם הפכו לדבר חקיקה, לרוב דיספוזיטיבי. זהו אופיים של חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970 או חוק המכר, התשכ"ח–1968. יתר על כן, תפיסות המושגיות על סולידריות ושיתוף דחקו את אלה הרואות בחוזה מכשיר תחרותי שבו המתקשרים דואגים לאינטרס העצמי בלבד. החוזה נתפס ככלי חברתי, המבוסס על מיזם משותף ואמור לעודד ערכים של שיתוף פעולה והגיינות.⁵⁶ הדבר בא לביטוי בשליטתו המלכותית של עקרון תום הלב על כריתת החוזה, על תוכנו ועל סיומו.

לכן, ככלל, תהא בת הזוג ולא איש מלבדה – לרבות הורי הנפטר – רשאית להשתמש בזרע לצורך הפרייה שלה. בקשה לדיון נוסף נדחתה בדנא 217/17 פלונית נ' פלונית (פורסם בנבו, 2.4.2017), בין היתר בעקבות תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז–2016, המבקש להסדיר בחקיקה נושא זה ולהקנות את ההחלטה בדבר שימוש בזרע הנפטר לבת הזוג בלבד. הצעת חוק פרטית העומדת מנגד מבקשת להעניק להורי חלל צה"ל את הזכות לשאוב את זרעו ולהשתמש בו למטרות ילודה.

לדיון בפער הקיים בין אופייה הקלוש של הסכמה כזו לבין התפיסה הרווחת בציבור, הרואה בה חוזה מחייב לכל דבר ועניין, ראו: Wilkinson-Ryan, לעיל ה"ש 18.
- 72 וראו בהקשר זה את חוות דעתו של השופט עמית אשר מפרש את תרומת הזרע כעסקת מכר חד-פעמית, המסתיימת ב"הקניית נכס תמורת מחיר", לפי ס' 1 לחוק המכר, התשכ"ח-1968: עניין פלונית, לעיל ה"ש 2, פס' 3-4 לפסק דינו.
- 73 לדיון בשאלת השפיות החוזית ראו פרידמן וכהן **חוזים** א, לעיל ה"ש 9, בפרק 9.
- 74 ע"פ 3896/04 **ערד השקעות ופיתוח תעשייה בע"מ נ' מדינת ישראל**, פ"ד ס(1) 294, 323 (2005) (השופט ריבלין).
- 75 Balfour v. Balfour, [1919] 2 K.B.

הדגשת היסוד הכלכלי המאפיין את המחויבות החוזית הולידה בעבר את הכלל שנקבע בבית הלורדים בראשית המאה הקודמת, ולפיו בתביעה בגין הפרת חוזה זכאי התובע לפיצוי בגין נזקיו הכלכליים, אך אין לפסוק לו פיצויים בגין צער ובושה שנגרמו עקב הפרת החוזה.⁸⁸ כלל זה רוכך בינתיים באנגליה,⁸⁹ ואילו אצלנו ניתן לבית המשפט בסעיף 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 שיקול דעת לפסוק פיצויים בגין נזק שאינו נזק ממון. העובדה שמדובר בנזק שניתן לפסוק על פי שיקול דעתו של בית המשפט מצביעה על התפיסה העקרונית: נזק שאינו ממוני, בניגוד לנזק ממוני, הוא עדיין בגדר חריג בדיני חוזים, ואין הוא מוענק לנפגע כעניין שבזכות.⁹⁰

84 עניין **פלוני נ' פלוני**, לעיל ה"ש 27, בעמ' 229–231.

95 "האומר חוזה אומר צדק": פרידמן וכהן חוזים א, לעיל ה"ש 9, ס' 2.8.

96 שם, בפרק 2 (התפתחות המודל הקלסי של דיני חוזים); פרק 3 (מגמות מרכזיות בדיני חוזים מודרניים). ראו גם דוגמאות לרגולציה מדינתית על חוזים שמבוצעים בשוק: חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה), התשע"ב–2012; חוק הפיקוח על מכונים פסיכומטריים, התשס"ט–2008; חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה–2005; תקנות הגנת הצרכן (האותיות בחוזה אחיד ובתנאי הכלול במידע אחר המיועד לצרכן), (תיקון תשע"א–2011), התשנ"ה–1995; חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה–1974.

המשפט משקל קרדינלי בהחלטתו – ממלאים תפקיד מרכזי בהסדרת פעולותיה. שיקולים אלה יכולים להביא בחשבון ערכים נוסף על ההסכמה שבין הצדדים ולהעניק זכות חרטה רחבה יותר לתורם הזרע, כפי שאכן נעשה בבית המשפט.

מן העבר האחר, לכאורה, בין בני זוג, כמו גם בין הורים לילדים, קיימת סדרה של זכויות וחובות משפטיות.

- 114 Orit Gan, *Contractual Duress and Relations of Power*, 36 HARV. J.L. & GENDER 171, 207–219 (2013); חיים זנדרבג ואדם חפרי-וינוגרדוב "ויתורה של הבת על ירושתה במגזר הערבי-הפלשתיני בישראל – תפקידם של בתי-המשפט האזרחיים" **עיוני משפט** לג 373 (התש"ע).
- 115 ס' 2 לחוק יחסי ממון, התשל"ג-1973. ראו למשל דנ"א 1558/94 **נפיסי נ' נפיסי**, פ"ד נ(3) 573, 584–588, 591–592 (1996).
- 116 ע"א 490/77 **נציה נ' נציה**, פ"ד לב(2) 621, 624 (1978); ע"א 169/83 **שרעבי נ' שרעבי**, פ"ד לט(3) 776, 782 (1985).
- 117 ע"א 753/82 **פלונית נ' פלוני**, פ"ד לז(4) 626, פסק דינו של השופט אלון (1983).

בהיותה הגוף המסדיר, כפופות הוראותיה לפיקוח משפטי ולדרישות של צדק, הגינות וסבירות, ולא אחת בית המשפט מתערב כדי לתקן הסדרים בעייתיים של המדינה.¹²² אם יש

119 כך לדוגמה, תק' 11 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987 קבעה באותם ימים כי "לא תושלל ביצית מופרית אלא באישה שתהיה אם הילוד". מסיבה זו, אגב, נתכוונו בני הזוג נחמני לבצע את הליך ההשתלה והפונדקאות בקליפורניה, ולצורך זה אף החלו בחתימת כמה הסכמים עם מרכז פונדקאות (ערעור נחמני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 496). מאז בוטלה התקנה, בעקבות העתירה כבג"ץ 5087/94 זכרוני' שר הבריאות (פורסם בנבו, 17.7.1995). גם כיום הנושא מוסדר בהרחבה על ידי המדינה, וראו לדוגמה: חוזר מנכ"ל משרד הבריאות, לעיל ה"ש 59; חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996; תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ו-1987, ק"ת 978; חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, ס"ח 2242. לסקירה נרחבת של מעורבות המדינה בתחום טיפולי הפריה החוץ-גופית: יחזקאל מרגלית "משאבים רפואיים (בלתי) מוגבלים – הורות בכל גיל, בכל מחיר ובמימון המדינה?" מאזני משפט ט 267, 283-293 (התשע"ד).

120 בג"ץ 1237/91 נחמני נ' שר הבריאות (לא פורסם).

¹²³ ס' 14 (ד) לחוק החוזים; דניאל פרידמן "הסיכון החוזי וטעות והטעיה בכדאיות" עיוני משפט יד 459, 467-463 (התשמ"ט).

¹²⁴ ס' 14, א 14 ו-14 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, המעניקים תקופת "צינון" שבמהלכה יכול צד לעסקת רוכלות, רכישת דירת נופש או מכר מרחוק להתחרט ולסגת מההסכם שנכרת; תקנות הגנת הצרכן (ביטול עסקה), התשע"א-2010; ס' 9-10 לחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986. לביקורת על עמדת המחוקק הישראלי, שהפך את זכות החרטה בשוק הצרכני לגורפת וקוגנטית: שמואל בכר ואורן בר-גיל "פרק ה: הגנת הצרכן" הגישה הכלכלית למשפט 223, 255-260 (אוריאל פרוקצ'יה עורך, התשע"ב).

המטים את הכף לטובת הענקת זכות חרטה לתורם הזרע? מנקודת המבט של האם, חשובה לה הזכות לאימהות כשהיא כרוכה במטען גנטי מסוים.

הבית אוכלס בכללי השוק, והשוק אורגן דרך כללי הבית.

1. לאחר נחמני ופלונית

1. נחמני

האנרגייה המשפטית שהושקעה כדי לעשות צדק עם רותי נחמני לא סיפקה הסדר נורמטיבי ברור. בסופו של דבר, הליך ההפריה החוץ-גופית לא צלח, ורותי נחמני היא היום אם לשני ילדים מאומצים במסגרת זוגית חדשה. חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, שנכנס לתוקף לאחר פרשת נחמני, אינו עוסק כלל ביחסים בין ההורים אלא בהסכם בין ההורים לפונדקאית וכן במעמד הילד, ולכן הלכת נחמני עומדת בעינה בכל הנוגע לשאלה של חזרת אחד מן הצדדים מההסכם לנשיאת עוברים.

תביעתו של הבעל לשעבר נדחתה על הסף בבית המשפט לענייני משפחה, והערעור על כך נדחה מהטעם שחוק הסכמים לנשיאת עוברים דאז לא איפשר פונדקאות להורה יחיד,¹⁴⁷ אך השופטים

146 עמ"ש (מחוזי י-ם) 228/08 פלוני נ' אלמונית (פורסם בנבו, 7.6.2010) (להלן: עניין פלוני).
147 כיום אפשרות הפונדקאות פתוחה גם לבנות זוג יחידניות או בנות זוג לסביות: תיקון מס' 2 משנת התשע"ח-2018 שלפיו תוקן ס' 1 לחוק וכיום זכאים לעשות בארץ הליך נשיאת עוברים "הורים מיועדים", שהם בני זוג וכן אם מיועדת יחידה. ראו בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים (פורסם בנבו, 3.8.2017). לבחינת החוק דאז: דורית שפירא ויוסף שפירא "עשור לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996: המצוי והרצוי" רפואה ומשפט 36, 19,

התייחסו גם לשאלת הצדק היחסי: לעובדה שלמבקש יש ילדים, וכי דרכו פתוחה להפריית זרעו בביצית שאינה של האישה לשעבר.

בין השופטים באותו מקרה נחשפה מחלוקת בשאלת המשמעות של הלכת נחמני והיחס בינה לבין חוק הסכמים לנשיאת עוברים.

ביולוגית. בהסתמכה על דברי השופט רובינשטיין בעניין **פלונת**, קבעה השופטת כי אינטרס ההסתמכות וההסכמיות עליהם מבססת התובעת את עתירתה נחלשים אל מול אי הרצון של הנתבע להיות הורה לילד נוסף עם התובעת.

ההזדמנות להסדיר את הנושא של הסכמת ההורים והחזרה ממנה במסגרת הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, שהייתה אמורה לגבש את כללי החוזה גיבוש כולל, לא מוצתה. הצעת החוק אינה דנה בסוגיה – אולי בשל רגישותה של הבעיה, אולי בשל ההבנה שמיעוט המקרים אינו מחייב הסדר, ואולי בשל התחושה שהסדר שגובש בעניין **נחמני**, היוצר זכות התלויה בשיקול דעתו של בית המשפט, נותן תשובה הולמת למקרה מסוג זה.

לכן, מטבע הדברים, ניתן לצפות לשינויים מועטים יותר בסוגיית החזרה מהתחייבות למתן תרומת זרע, שהתעוררה לראשונה בישראל בפרשה זו. כאמור, הנושא הרגיש של תרומות זרע מוסדר בישראל בחקיקת משנה ונהלים פנימיים בלבד. בשנת 2016 הוגשה לשולחן הכנסת הצעת חוק תרומת זרע, התשע"ו–2016, אשר אף היא נעדרת כל התייחסות לסוגיית החרטה של תורם הזרע. גם חוזר המנכ"ל המסדיר את הטפסים השונים שעליהם נדרשים לחתום הצדדים המעורבים בתרומת הזרע לא עודכן על פי התרחיש העובדתי החדש שהתעורר בעניין פלונית, וגם כיום אין הוא כולל כל התייחסות לסוגיית החרטה של תורם הזרע.